Tener presente l'evoluzione che si è prodotta a quest'epoca, sia per naturale maturazione dei concetti messi antecedentemente in rilievo in quel moto pendolare che si nota nella controversia antimodalista, sia specialmente sotto la spinta della controversia antiariana, è di capitale importanza per comprendere il vero valore di molte affermazioni dei Padri e certi loro atteggiamenti dialettici.

Quello che era in causa non erano i rapporti delle singole Persone tra loro nelle azioni *ad extra*. Era in discussione direttamente la divinità del Verbo e subordinatamente quella dello Spirito Santo. Per mettere a tacere gli Ariani e i Macedoniani bisognava mostrare che il Verbo e lo Spirito Santo hanno attribuzioni veramente divine.

La via scelta dai difensori della fede non fu quella della speculazione nella quale si erano smarriti gli Ariani, ma quella scelta già dalla divina Provvidenza nella rivelazione del mistero: il Verbo e lo Spirito Santo hanno *attribuzioni divine*,<sup>58</sup> ossia nomi ed epiteti esprimenti consorzio nella divinità, ed *operazioni divine*.<sup>59</sup>

<sup>58</sup> « Saint Athanase dirigea la polémique orthodoxe, et servit de guide à tous les docteurs qui vinrent après lui. Il employa successivement contre les ariens et contre les pneumatomaques une méthode très simple et très concluante. Contre les ariens d'abord, il montra par l'Écriture que le Fils possède tous les caractères de Dieu, et que, par conséquent, il est consubstantiel à Dieu le Père. Contre les ennemis du Saint-Esprit, notre Docteur employa exactement le même procédé [...] Inutile de déclarer que cette voie dogmatique, si droite et si simple, a été suivie par tous les Pères qui ont combattu pour le Fils et pour le Saint-Esprit ». (DE RÉGNON, *op. cit.*, Étude XIV, ch. III, § 3; vol. III, P. 74).

<sup>59</sup> « Unde igitur probaturi sumus Spiritus dignitatem intellectum omnem superantem, si Patris et Filii communio visa est istis (pneumatomachis) minime sufficiens ad id testificandum? Sane possumus et ad ea quae *nominibus* significantur respicientes, et ad *operationum* eius magnitudinem, et ad *beneficia* quae in nos, imo in omnem creaturam confert, pro modulo nostro naturae illius sublimitatem et potentiam incomprehensibilem percipere. Spiritus vocatus est, ut est illud: *Spiritus Deus*, et *Spiritus vultus nostri*, *Christus Dominus*. Sanctus dicitur, quemadmodum sanctus Pater et sanctus Filius. Creaturae siquidem inducta est aliunde sanctimonia; Spiritui vero sanctitas completiva est naturae. Ideoque non sanctificatur, sed sanctificat. Bonus item dicitur, sicut Pater bonus est et sicut bonus est is qui ex bono natus est. Rectus vocatur, ut rectus Dominus Deus, eo quod per se sit ipsa veritas et ipsa iustitia, nec in hanc, nec in illam partem se vertens aut flectens, propter naturae immu-